
 

COMUNE DI TARSIA 

(Provincia di Cosenza) 

Piazza San Francesco - 87040 Tarsia (CS) - Tel 0981 952015 - Fax 0981 952693 - E-mail certificata protocollo.tarsia@asmepec.it 
Codice Fiscale 88001270789 - Partita Iva 01515200788 

 

REGISTRO DI SETTORE  REGISTRO GENERALE 

N. DEL  N. DEL 

62 23/12/2022  573 23/12/2022 

 

SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 DI IMPEGNO SPESA     DI LIQUIDAZIONE SPESA 

 DI ACCERTAMENTO DI ENTRATA    SENZA RICHIESTA DI PARERE FINANZIARIO 

 

OGGETTO: 

 

LIQUIDAZIONE DEGLI INCENTIVI PER IL POTENZIAMENTO DELLA 

RISCOSSIONE DELLE ENTRATE (IMU E TARI) – ART. 1, C. 1091, L. 30 

DICEMBRE 2018, N. 145. ANNO 2021 

 

CODICE C.U.P. _________________________ 
 NON OBBLIGATORIO 

PER LA PRESENTE PROCEDURA 

 

CODICE C.I.G.  NON OBBLIGATORIO PER LA PRESENTE PROCEDURA 

 
 DA RICHIEDERE SUCCESSIVAMENTE AL PRESENTE 

ATTO 

 

PARERI RICHIESTI 

UFFICIO RAGIONERIA SEGRETARIO 

 SI  NO  SI  NO 

 
  

mailto:protocollo.tarsia@asmepec.it


IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Visto il provvedimento del Sindaco N° 17 del 14/11/2019 con il quale si conferiva al sottoscritto, 

l’incarico di Responsabile dell’Area finanziaria – Tributi. 

Visto il provvedimento del Sindaco N° 13 del 12/12/2022 con il quale si conferiva al responsabile 

dell’Area amministrativa , nei casi di assenza, incompatibilità e/o impedimento a qualsiasi titolo la 

responsabilità in sostituzione dell’Area Finanziaria-Tributi  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n.21 in data 30/09/2022, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2020-2022 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 22 in data 30/09/2022, esecutiva, e successive 

modificazioni e integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022, 

nel quale sono state stanziate le risorse per la contrattazione decentrata; 

Premesso che l’art. 1, c. 1091, L. 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) ha previsto la 

facoltà di prevedere, con apposito regolamento, che il maggiore gettito accertato e riscosso relativo 

agli accertamenti dell'imposta municipale propria e della TARI sia destinato al potenziamento delle 

risorse strumentali degli uffici comunali preposti alla gestione delle entrate e al trattamento accessorio 

del personale dipendente, anche di qualifica dirigenziale, in deroga al limite di cui all'art. 23, c. 2, 

D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 75; 

Preso atto che la Giunta comunale ha approvato le linee di indirizzo per la contrattazione dei criteri 

generali a beneficio della delegazione di parte pubblica; 

 



Visto il Regolamento per l’attribuzione degli incentivi per il potenziamento della riscossione delle 

entrate (IMU e TARI) approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n.129 in data 16/12/2019; 

 

Visto il CCDI stipulato in data 20/12/2021. per l’esercizio 2021 

Rilevato che nel suddetto contratto integrativo, tra le risorse variabili, sono state inserite le somme 

derivanti dall’applicazione dell’art. 1, c. 1091, L. 30 dicembre 2018, n. 145, relative agli incentivi per 

il potenziamento della riscossione dei tributi comunali sulla base dei criteri contrattati in data 

28/12/2020 e del relativo Regolamento, sopra citato; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 2, c. 2 del Regolamento citato, il relativo fondo incentivante è 

alimentato dalle seguenti fonti di entrate riscosse nell’anno 2020, precedente a quelle di riferimento, 

così come risultanti dal rendiconto di gestione 2020 approvato nei termini previsti dalla legge: 

a) il 3% delle riscossioni, ivi comprese quelle coattive, relative ad atti di accertamento per IMU e 

TARI, indipendentemente dall’anno in cui siano stati notificati, per un importo di € 123.311,39.; 

 

Rilevato che il fondo, pari a complessivi € 3.699,34., è stato destinato: 

- per una quota pari a € 739,87 al potenziamento delle risorse strumentali degli uffici comunali 

preposti alla gestione delle entrate; 

- per una quota pari a €  2.959,47al riconoscimento del trattamento accessorio al personale 

dipendente; 

Considerato che: 

- la quota destinata al trattamento accessorio deve essere ripartita tra il personale impiegato nel 

raggiungimento degli obiettivi del servizio interessato, privilegiando gli obiettivi di recupero 

dell’evasione dei tributi comunali e la partecipazione all’accertamento dell’evasione dei tributi 

erariali; 

- le quote del fondo non utilizzate per il potenziamento delle risorse strumentali e non distribuite ai 

dipendenti, rappresentano economie di spesa dell’anno di riferimento e non possono essere riportate 

al successivo esercizio; 

Rilevato che le quote da attribuire a ogni dipendente, quantificate sulla base della percentuale di 

apporto quali-quantitativo alla realizzazione degli obiettivi del servizio interessato, sono le seguenti: 

- dipendente …omissis:   € 1.183,79  

- dipendente …omissis   € 1.775,68………; 

Attestato che la quota da attribuire a ogni dipendente non supera il 15 per cento del relativo 

trattamento tabellare annuo lordo; 



Ritenuto dunque di liquidare le somme sopra indicate a favore dei rispettivi beneficiari; 

Tutto ciò premesso e considerato. 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto l’art. 1, c. 1091, L. 30 dicembre 2018, n. 145; 

Visto il Regolamento per l’attribuzione dei relativi incentivi; 

Visto il CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018; 

 

DETERMINA 

1) Di liquidare, per le motivazione espresse in premessa, a favore dei dipendenti sotto elencati, ai 

sensi degli artt. 67 e 68 del CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018, le quote del Fondo risorse 

decentrate per l’anno 20.. relative agli incentivi per il potenziamento della riscossione delle entrate 

(IMU e TARI), come previsto dall’art. 1, c. 1091, L. 30 dicembre 2018, n. 145: 

 

Nominativo Importo da 

liquidare 

Note 

…omissis 1.183,79 40% del fondo 

..omissis 1.775,68 60% del fondo 

Totale 2.959,47  

 

2) Di attestare che il finanziamento relativo al Fondo risorse decentrate per l’anno 2020. trova 

copertura negli appositi capitoli del bilancio 2020. relativi alla spesa del personale; 

3) Di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, 

del D.Lgs n. 267/200, pari a complessivi € 2.415,77, a carico del bilancio dell’esercizio 2022/2024 

gestione residui, come segue: 

 

Intervento 0.1.04 Codice 1.10.99.99.999 

Capitolo 2158 Descrizione INCENTIVI UFFICIO TRIBUTI 

Articolo 0 Descrizione  

SIOPE  CIG  CUP  



Creditore  

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

 
Importo €  

6.000,00 

Causale  

 

4) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

5) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

comporta i seguenti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 

del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile. 

6) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

7) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è 

Dr Laino Maria Teresa; 

8) di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della spesa; 

- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e la pubblicazione all’Albo. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI F.F. 

F.to Dr.ssa Laino Maria Teresa 

  



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ED AMMINISTRATIVA 

AI SENSI DEL D.LGS. 18.08.2000 N. 267 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI 

 

 

IMPEGNO N.  

ACCERTAMENTO N.   

 

P A R E R E 

 FAVOREVOLE 

□ NON FAVOREVOLE PER LE SOTTO SPECIFICATE MOTIVAZIONI: 

_________________________________________________________________________________  

 

Tarsia, 23/12/2022 (esecutività dell’atto) 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI F.F. 

F.to Dr.ssa Laino Maria Teresa 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE 

 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line 
Comunale (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 02 Gennaio 2023 e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Tarsia, 03/01/2023 (efficacia dell’atto) 

 

  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

F.to Dr.ssa Laino Maria Teresa  
 

 
 

 
 


